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ANALIZA INDEKSU OSOBOWEGO JAKO METODA BADANIA 
ZJAWISK KULTUROWYCH

W niniejszym artykule pragnę na podstawie zebranego dotychczas 
materiału sformułować parę uwag i wniosków uzasadniających potrzebę 
i sensowność prowadzenia badań nad indeksami osobowymi czasopism,· 
Biorąc pod uwagę wielką pracochłonność poczynań związanych z opra
cowywaniem indeksów osobowych czasopism — pracę niezwykle żmud
ną i długotrwałą, polegającą na ustalaniu ogólnej biografii osób wymie
nionych w uzyskanym spisie — należałoby się zastanowić, czy i w jakim 
stopniu rezultat badań jest proporcjonalny do włożonego trudu? Dotych
czasowe badania w tym zakresie ograniczały się do tekstów związanych 
z życiem i twórczością wybitnych pisarzy. Polegały one na zestawieniu 
nazwisk wymienionych w utworach tych pisarzy i na rekonstrukcji na 
tej podstawie mapy ich zainteresowań kulturowych1. Podobnych badań 
nie prowadzono jeszcze na materiale czasopiśmienniczym. Tymczasem 
wydaje się faktem bezspornym, że poprzez zestawienie nazwisk zamiesz
czanych na łamach periodyków będzie można uzyskać wiele ewidentnych 
danych, pozwalających szczegółowo określić kierunek rozwoju czasopism, 
ich preorientacje filozoficzno-polityczne oraz krąg kulturowych zainte
resowań.

Szczegółowa analiza zjawisk składających się na indeks osobowy cza
sopisma, o której chciałbym kilka słów powiedzieć, może funkcjonować 
w badaniach naukowych jako jedna z metod, znajdujących szczególne 
zastosowanie w zdaniach kontrowersyjnych oraz w sprawach spornych 
w zakresie określenia i oceny profilu danego czasopisma, jego roli w 
życiu politycznym i społeczno-kulturalnym środowiska, regionu czy 
kraju.

Wyniki prowadzonych przeze mnie badań w zakresie wykorzystania 
indeksu osobowego czasopisma, jako źródła informacji o zjawiskach kul-

1 Zob. D e ł a 11 r e, Les opinions littéraires de Balzac, Paris 1961 (szczegól
nie s. 401: „Index général des fréquences”, s. 404: „Index alphabétique des noms 
cités par Balzac avec leur fréquence” oraz s. 407; „Index des noms propres cités 
dans cet ouvrage”).
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tury, ogłosiłem w formie osobnej publikacji2. Tam też przedstawiłem 
teoretyczne rozważania na tem at zasad dokonywania analiz porównaw
czych. Funkcjonowanie owych zasad chciałbym obecnie zaprezentować 
na konkretnym materiale badawczym3. Będzie nim warszawski periodyk 
literacki wydawany w latach 1821—1822 przez Adama Tomasza Chłę- 
dowskiego pod nazwą „Gazety Literackiej”. Na końcu pierwszego tomu 
II rocznika tego pisma zamieszczony został, unikalny w dotychczasowej 
publicystyce redakcyjnej, indeks osobowy nazwisk „autorów, uczonych 
etc., o których jest wzmianka w tym  tomie [tzn. w numerach 1—22 
pisma z 1822 r. — J. S.] »Gazety Literackiej« przy rzeczach polskich”4. 
Po zweryfikowaniu owego indeksu (w tomie pierwszym rocznika II, w je
go części odnoszącej się do działu literatury  polskiej), a następnie uzu
pełnieniu go poprzez dokonanie spisu nazwisk wymienionych w pozo
stałych działach i rocznikach pisma — uzyskałem zestaw ok. 2852 po
staci, które na przestrzeni dwóch lat istnienia periodyku cieszyły się je
go zainteresowaniem. Okazali się nimi ludzie z różnych dziedzin ów
czesnego życia, od teoretyków i twórców nowych doktryn filozoficzno- 
-moralnych, do prekursorów nowatorskich nurtów socjologicznych i kul
turowych: naukowcy, wynalazcy, podróżnicy i badacze. Po poddaniu 
owych nazwisk gruntownej analizie porównawczej (według zasad i kry
teriów określonych w cytowanym już artykule) uzyskałem szereg da
nych, które pokrótce przedstawię.

Jedna z pierwszych informacji, jaką otrzymałem w wyniku powyż
szych analiz, dotyczy stosunku ilościowego zamieszczonych w obrębie 
poszczególnych roczników „Gazety Literackiej” nazwisk kobiet do na
zwisk mężczyzn (tabela 1).

Z przedstawionych w tabeli 1 danych wynika, że na 2852 nazwiska 
zamieszczone w indeksie osobowym czasopisma tylko 75 należało do ko
biet, 2777 zaś do mężczyzn. Największe zainteresowanie płcią odmienną 
wykazywała redakcja w okresie dobrej prosperity pisma, a więc w 
roku 1821.

Zainteresowania te odnosiły się szczególnie do przedstawicielek trzech 
narodowości: Francuzek (32), Polek (21) i Niemek (5).

W 1822 r. daje się zauważyć gwałtowny spadek liczby zamieszcza
nych na łamach pisma nazwisk kobiet, zwłaszcza narodowości francus
kiej (z 27 w roku 1821 do 5 w 1822), polskiej (z 21 do 7), niemieckiej

2 Zob. J. Ś n i a d e c k i ,  Indeks osobowy czasopisma jako źródło informa
cji o zjawiskach kultury, „Wrocławski Rocznik Prasoznawczy”, 1973, s. 217—221.

3 Szczegółowa analiza przedstawionego zagadnienia jest treścią jednego z 
rozdziałów pisanej pod kierunkiem prof. dr. hab. M. Inglota mojej rozprawy 
doktorskiej pt. „Gazeta Literacka’’ A. T. Chlędowskiego  (Uniwersytet Wrocławski 
1980 r.).

4 Cyt. z: „Gazeta Literacka”, 1822, Spis treści, s. 3—7 nlb. (Ossolineum). In
deks liczy 414 nazwisk, w  tym 130 obcych.
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Tabela 1. Kobiety i mężczyźni w polityce redakcyjnej „Gazety Literackiej”

Lp.
Poszczególne
narodowości

Liczba nazwisk

rocznik I rocznik II ogółem:

kobiety
mężczyź

ni kobiety
mężczyź

ni kobiety
mężczyź

ni

1 Francuzi 27 516 5 329 32 84-5
2 Polacy 14 272 7 386 21 658
3 Niemcy 3 139 2 170 5 309
4 Anglicy 3 124 1 93 4 217
5 Rosjanie 1 11 3 32 4 43
6 Austriacy 1 9 1 9 2 18
7 Włosi — 139 2 78 2 217
8 Bizantyjczycy 1 3 — — 1 3
9 Duńczycy 1 17 — .4 1 21

10 Jawajczycy 1 4 — ' — 1 4
11 Rzymianie 1 88 — 30 1 118
12 Szwedzi 1 6 — 6 1 12
13 Pozostali — 161 — 151 — 312

Razem 54 1489 21 1286 75 2777

(z 5 do 2), angielskiej i rosyjskiej (z 4 do 1). Jakkolwiek jednak w 
II roczniku „Gazety” liczba Polek zmniejszyła się o połowę, to jednak 
pełniły one w piśmie w 1822 r. rolę dominującą w stosunku do kobiet 
pozostałych narodowości.

Należałoby się z kolei zastanowić, z jakich kręgów społecznych wy
wodziły się kobiety, których nazwiska zostały zamieszczone w periody
ku? Otóż zdecydowana większość to kobiety żyjące i działające w pierw
szej ćwierci XIX w., przede wszystkim przedstawicielki arystokracji. 
Wśród Polek grupę tę reprezentują Jaraczewska i Wirtemberska. Wszy
stkie wymienione w indeksie osobowym pisma kobiety były znane, ce
nione, a nawet podziwiane za wybitne osiągnięcia w wielu dziedzinach 
ówczesnego życia (z Polek np. Kamieńska, Małecka, Szymanowska i Tań
ska). Najliczniejszą z nich grupę (27 osób) reprezentują m.in. takie znane 
naówczas francuskie pisarki i poetki, jak: Göttin, Davo, De Stäel, 
Baulieau, Craven, Brichier, Collet, Porden, Duchatel i Defrenoy, naj
mniej zaś licznie reprezentowane są pisarki niemieckie (w osobach 
Gallien i Wyttenbach) oraz angielskie (Wrigth).

Drugą co do wielkości grupę kobiet reprezentują aktorki i śpiewaczki 
operowe, wśród których spotykamy primadonny polskiej sceny (Deszner, 
Gronowiczowa, Gabel, Ledóchowska, Macewiczówna, Sierakowska, Trus- 
kolaska) oraz włoskie śpiewaczki operowe (Bardoni i Rossan). Świat 
artystyczny reprezentują ponadto trzy malarki francuskie (Laurent, 
Lescot, Doroval), dwie polskie (Bronikowska i Lizańska) oraz jedna nie
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miecka (Richter). Wynikający z prezentowanej analizy wyraźny spadek 
w 1822 r. zainteresowania pisma twórczością literacką Francuzek nie 
dotyczył przedstawicieli kultury francuskiej — mężczyzn. W tymże ro
ku 1822 poszerzył się także krąg zainteresowań redakcji tygodnika
o przedstawicieli z Włoch i Rosji. Rzadziej sięgano już wówczas po na
zwiska przedstawicielek polskich i obcych rodów panujących.

Siedząc problem stosunku zamieszczonych w indeksie osobowym na
zwisk kobiet do nazwisk mężczyzn, wypada zwrócić uwagę na jeszcze 
jeden czynnik, odgrywający w dotychczasowych badaniach dość poważ
ną rolę: jest nim problem częstotliwości występowania nazwisk kobiet 
w obrębie poszczególnych roczników „Gazety Literackiej”. Otóż jak się 
okazało, tylko nazwisko jednej polskiej aktorki (Sierakowskiej) zostało 
wymienione na łamach pisma (wyłącznie w obrębie I rocznika) cztery 
razy; do pozostałych nazwisk kobiet raz wymienionych redakcja perio
dyku już nigdy więcej nie powróciła.

Dalsze rozważania nad indeksem osobowym „Gazety Literackiej” do
tyczyć będą kształtowania się stosunku ilościowego nazwisk polskich do 
nazwisk obcych, zamieszczonych w obrębie poszczególnych roczników. 
Problem ten fragmentarycznie ilustruje tabela 2.

Tabela 2. Polacy wobec cudzoziemców

Lp.
Poszczególne
narodowości6

Liczba nazwisk

rocznik I rocznik II ogółem

1 Francuzi 543 334 877
2 Polacy 286 393 679
3 Niemcy 142 172 314
4 Anglicy 127 94 221
5 Włosi 139 80 219
6 Rzymianie 89 30 119
7 Czesi 9 66 75
8 Grecy 54 20 74
9 Rosjanie 12 35 47

Jak wynika z tabeli 2, „Gazeta Literacka” w ciągu całego okresu 
ukazywania się pozostawała pod wpływem dwóch preorientacji kultu
rowych: francuskiej i niemieckiej. Szczegółowa analiza wskazuje na zaj
mowanie się w 1821 r. również kulturą orientalną i problemami Bliskie
go Wschodu, a także kulturą grecką i rzymską. W drugim roku ukazy
wania się pisma jego redakcja nie podzielała już jednakże poprzednich 
zainteresowań, zmniejszyło się też, o ponad 50%, zainteresowanie kul
turą  francuską. Do indeksu osobowego pisma wpisało się w tym  okresie 
wielu nowych przedstawicieli kultury i nauki z Niemiec, Czech, Ho

5 Nazwy poszczególnych narodowości zostały podane za redakcją pisma.
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landii i Rosji, których popularność w porównaniu z rokiem poprzednim 
wzrosła od kilku do kilkunastu razy. Jednakże na mapie kulturowych 
zainteresowań redakcji na pierwszym miejscu uplasowali się w tym 
roku zdecydowanie przedstawiciele kultury rodzimej. Na pytanie o ro
dzaj i treść owych zainteresowań wypadnie odpowiedzieć w dalszej 
części niniejszych rozważań, przy omawianiu propagowanej przez pismo 
tradycji literackiej.

Na szczególną uwagę i podkreślenie zasługuje jeden z układów in
deksu osobowego periodyku, ukazujący kształtowanie się kręgów zainte
resowań redakcji, z podziałem tegoż układu na synchroniczny i diachro- 
niczny. Problem ten — w świetle analizy (w układzie synchronicznym) 
nazwisk reprezentantów -poszczególnych zawodów wymienionych w in
deksie osobowym pisma ■— ilustruje tabela 3.

Jak wynika z tabeli 3, krąg zainteresowań redakcji pisma był sze
roki i dotyczył nazwisk, które zostały zaliczone do 29 ówczesnych (a tak
że współczesnych nam) zawodów. Grono przedstawicieli różnych pro
fesji najliczniej -reprezentują ludzie pióra (pisarze i tłumacze — 657 osób), 
przedstawiciele rodów panujących i arystokracji (303), historycy (204), 
osoby duchowne (187), drukarze i wydawcy (156), malarze (150), filo
lodzy (145), podróżnicy (127), filozofowie (114) i wojskowi (100). Obrany 
przez redakcję kierunek zainteresowań w ciągu całego okresu ukazywa
nia się pisma w zasadzie nie ulegał większym zmianom: zdecydowanie 
dominującą grupę ludzi reprezentowanych w obrębie poszczególnych 
roczników stanowili pisarze, zarówno polscy, jak i obcy. Fakt ten jest 
niezwykle ważnym argumentem, określającym jednoznacznie profil „Ga
zety Literackiej” jako czasopisma poświęconego głównie problemom li
teratury. Sprawy te zostaną dokładniej omówione w dalszej części ni
niejszych rozważań.

Przytoczone zestawienie nie zawiera informacji określającej typ pre
ferowanej na łamach pisma kultury, nie ukazuje też jego preorientacji 
filozoficzno-politycznej. Dane te będą wszakże możliwe do odczytania 
po sporządzeniu rekonstrukcji mapy kulturowych zainteresowań redak
cji tygodnika (w układzie synchronicznym), zawierającej liczbę wymie
nionych przedstawicieli poszczególnych (29) zawodów, z uwzględnieniem 
ich (42) narodowości. Wynika z niej, że — jak już wspomniano — do
minująca preorientacja kulturowa redakcji pisma wywodziła się przede 
wszystkim z Francji, Niemiec i Anglii, które nie stanowiły jednak wy
łącznego przedmiotu zainteresowań tygodnika, sięgających także do kul
tur krajów i narodów położonych na innych kontynentach. Były to jed
nak przypadki sporadyczne, dotyczące zazwyczaj ludzi niezwykle w tych 
krajach popularnych: królów i władców, pisarzy, malarzy i podróżni
ków. Czy jednak kierunek zainteresowań ową preorientacją kulturową 
był stały i nie ulegał ewolucji w poszczególnych latach? Problem ten 
będzie możliwy do wyjaśnienia po sporządzeniu kolejnego zestawienia,
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Tabela 3. Rekonstrukcja mapy zainteresowań redakcji „Gazety Literackiej”

Lp. Zawód8

Liczba nazwisk
rocznik I rocznik II

ogółem
polscy obcy polscy obcy

1 Pisarze 75 308 86 188 657
2 Władcy 36 162 33 72 303
3 Historycy 12 100 35 57 204
4 Duchowni 33 52 58 44 ' 187
5 Drukarze i wydawcy 20 76 13 47 156
6 Malarze 3 33 10 104 150
7 Filolodzy 12 52 24 57 145
8 Podróżnicy — 67 7 53 127
9 ■ Filozofowie 6 70 7 31 114

10 Wojskowi 16 39 13 32 100
11 Rzeźbiarze 1 46 4 33 84
12 Lekarze 11 31 16 31 89
13 Dziennikarze 23 , 26 20 11 80
14 Matematycy 1 12 16 27 56
15 Prawnicy 3 22 9 23 57
16 Politycy i dyplomaci 3 26 8 20 57
17 Geografowie — I ? 1 19 37
18 Chemicy 2 16 3 9 30
19 Fizycy 1 17 3 11 32
20 Muzycy 4 7 6 13. 30
21 Astronomowie 2 22 2 5 31
22 Ekonomiści 1 17 2 6 26
23 Biolodzy 3 7 ' 4 9 23
24 Kupcy i przemysłowcy — 4 3 15 22
25 Orientaliści 1 10 2 3 16
26 Aktorzy 12 2 ■ — — 14
27 Agronomowie — 1 4 5 10
28 Zoologowie — 5 - 2 2 9
29 Farmaceuci 5 — 1 — 6

Razem 286 1247 392 927 2852

określającego liczbę zamieszczonych w kolejnych rocznikach pisma re
prezentantów poszczególnych zawodów z wybranych krajów. Wskazuje 
ono, że w II roczniku pisma ograniczono zamieszczanie nazwisk pisarzy 
francuskich, hiszpańskich, włoskich oraz starożytnych (rzymskich i grec
kich) na rzecz niemieckich, angielskich, czeskich i rosyjskich; po raz 
pierwszy pojawiły się też nazwiska pisarzy holenderskich. W 1822 r. 
znacznie spadło także zainteresowanie redakcji tygodnika takimi pro
fesjami, jak: władcy, historycy, drukarze i wydawcy, wojskowi, podróż
nicy, filozofowie, rzeźbiarze, astronomowie, ekonomiści, orientolodzy, ba-

6 Nazwy poszczególnych zawodów zostały podane wg współczesnej nomenkla
tury, z zachowaniem ich pierwotnego znaczenia.
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dacze oraz aktorzy (dotyczyło to głównie przedstawicieli Francji, Nie
miec, Anglii, Włoch oraz starożytnej Grecji i Rzymu), wzrosło natomiast 
zainteresowanie przedstawicielami takich zawodów, jak: duchowni, filo
lodzy, malarze, lekarze, matematycy, prawnicy, muzycy i biolodzy. Zmia
ny te, jakkolwiek niekiedy zarysowują się w sposób mało widoczny, 
upoważniają do stwierdzenia, że zaczęto preferować nowy typ kultury, 
wywodzącej się nie tylko z Francji, Niemiec, Włoch, starożytnej Grecji 
i Rzymu, ale także z Czech i Rosji. Potwierdzają ten fakt zamieszczone 
w indeksie osobowym pisma nazwiska przedstawicieli zawodów, które 
w roku 1821 nie cieszyły się większą popularnością jego redakcji. Te 
pierwsze, nowatorskie przedsięwzięcia nie zdołały jeszcze wszakże w 
sposób decydujący wpłynąć na zmianę orientacji kulturowych i este- 
tyczno-filozoficznych pisma.

Przy zastosowaniu przedstawionych dotychczas podziałów w ramach 
indeksu osobowego możliwe było uzyskanie szeregu informacji na te
mat twórców ówczesnej kultury, eksponowanych w poszczególnych rocz
nikach pisma. Zdołano także określić kształtowanie się kręgów zainte
resowań redakcji periodyku, z uwzględnieniem (w układach synchro
nicznych) reprezentantów poszczególnych zawodów i narodowości. Przed
miotem dalszych rozważań będzie próba określenia kształtowania się 
kręgów zainteresowań redakcji w świetle analizy (w układzie diachro- 
nicznym) nazwisk przedstawicieli poszczególnych zawodów, żyjących w 
różnych epokach historycznych. Sygnalizowany problem ilustruje ta
bela 4.

Z analizy tabeli 4 wynikają przesłanki określające miejsce tradycji 
w kulturowych zainteresowaniach „Gazety Literackiej”. W świetle ich 
interpretacji nasuwa się ogólne stwierdzenie, że redakcja pisma repre
zentowała typ kultury nowożytnej. Wersję tę potwierdza fakt, iż zde
cydowaną większość wśród wymienionych na łamach pisma osób stano
wią ludzie żyjący i działający twórczo w pierwszej ćwierci XIX w. Spo
tykamy wśród nich wielu ówczesnych pisarzy, liczne grono wydawców 
i drukarzy, dziennikarzy oraz przedstawicieli świata naukowego i a rty 
stycznego. Stosunkowo mniej licznie, w porównaniu z przedstawicielami 
XIX-wiecznej kultury, reprezentowani są ludzie żyjący i twórczo dzia
łający w epoce poprzedzającej ukazywanie się „Gazety Literackiej”. Tak 
więc można by konkludować, że grono animatorów i twórców ówczesnej 
kultury, decydujących zarówno o kierunku rozwoju pisma, jak i o jego 
preorientacji filozoficzno-estetycznej, rekrutowało się głównie z ludzi 
żyjących i twórczo działających w pierwszej -ćwierci XIX w. Czy rzeczy
wiście tak było? Odpowiedzią na postawione pytanie będzie analizą 
wniosków wypływających z kolejnej konfiguracji indeksu osobowego 
czasopisma.

W indeksie osobowym „Gazety Literackiej” — jak to już zostało po
wiedziane — najczęściej spotkać można nazwiska pisarzy, których ze-
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Tabela 4. Miejsce tradycji w kulturowych zainteresowaniach „Gazety Literackiej” (w układzie
diachronicznym)

Liczba nazwisk

Lp. Zawód7
do

476
477
1500

1501
1600

1601
1700

1701
1800

powyżej
1801 ogó

pol
scy

ob
cy

pol
scy

ob
cy

pol
scy

ob
cy

pol
scy

ob
cy

pol
scy

ob
cy

pol
scy

ob
cy

łem

1 Pisarze 43 6 10 14 6 24 42 66 103 343 657
2 Władcy 1 81 13 13 11 14 13 11 11 15 20 100 303
3 Historycy — 5 1 2 1 — 2 — 2 3 41 147 204
4 Duchowni — 3 7 17 4 5 2 9 6 8 72 54 187
5 Drukarze. 

i wydawcy _ 1 2 1 3 1 3 1 10 29 105 156
6 Filolodzy — 9 — 2 — 3 2 6 7 12 27 77 145
7 Malarze — 4 — 5 — 12 1 7 1 11 U 98 150
8 Podróżnicy — 3 1 2 1 2 1 4 1 7 3 102 127
9 Filozofowie — 25 1 4 — 4 1 6 6 10 5 52 114

10 Wojskowi 1 1 — 3 — 1 5 4 4 5 19 57 100
U Lekarze — — — — 1 1 — — 1 4 25 57 89
12 Rzeźbiarze 1 — — — — 8 — 6 — 14 4 51 84
13 Dziennikarze 1 3 42 34 80
14 Matematycy — ' 1 '17 38 56
15 Prawnicy — 2 1 — 1 — — 1 1 4 9 38 57
16 Politycy — — — — 1 — — 3 4 6 6 37 57
17 Geografowie — 1 1 2 33 37
18 Fizycy 2 4 26 32
19 Chemicy 3 5 22 30
20 Muzycy 10. 20 30
21 Astronomo

wie 5 3 _ _ _ 2 4 17 31
22 Ekonomiści — — — — — 1 — 1 — — 4 20 26
23 Biolodzy 7 16 23
24 Kupcy, prze

mysłowcy, ' 
wynalazcy 4 18 22

25 Orientaliści 5 10 16
26 Aktorzy 11 3 14
27 Agronomowie 4 6 10
28 Zoologowie 2 7 9
29 Farmaceuci — — — — — — — — — — — 6 6

Razem 3 183 25 56 31 71 34 86 88 186 495 1594 2852

stawienie (w układach: tematycznym, synchronicznym i diachronicznym) 
pozwoli m.in. miarodajnie określić rodzaj propagowanej przez tygodnik 
tradycji literackiej. Rozważania te należałoby rozpocząć od określenia 
polskich i obcych reprezentantów poszczególnych rodzajów literackich,

7 Jw.
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Wymienionych w obrębie obu roczników „Gazety Literackiej”. Sygnali
zowany problem — w ujęciu sumarycznym ·— ilustruje tabela 5.

Jak  wskazuje tabela 5, w poszczególnych rocznikach pisma różną 
była liczba pisarzy polskich i obcych reprezentujących określony typ 
literacki, podobnie jak i różny był rodzaj preferowanej w tym  czasie 
przez redakcję literatury. Ogólnie można stwierdzić, że przeważał — 
i to w całym okresie ukazywania się periodyku — typ obcej twórczości 
epickiej, nawet pomimo znacznego zniwelowania tego rodzaju literackie
go w II roczniku. Daje się także zauważyć dążenie redakcji „Gazety” 
do preferowania wzorów twórczości rodzimej, co znalazło odzwierciedle
nie w znacznym wzroście (w II roczniku) liczby pisarzy polskich, szcze
gólnie przedstawicieli liryki i epiki.

Tabela 5. Rodzaje polskiej i obcej tradycji literackiej prezentowanej na lamach „Gazety Literackiej"
(w układzie sumarycznym)

Lp. Rodzaje literackie

Liczba nazwisk
rocznik I rocznik II ogółem

polscy obcy ■ polscy obcy polscy obcy

1 Liryka 17 64 27 49 44 113
2 Epika 44 216 52 126 96 342
3 Dramaturgia 14 28 7 13 21 41

Razem 75 308 86 188 161 496

Warto z kolei zastanowić się nad pytaniem, poprzez jaki typ litera
tu ry  reprezentowana była na łamach pisma obca twórczość literacka? 
Odpowiedzi można będzie doszukiwać się w kolejnym zestawieniu (ta
bela 6), przedstawiającym liczbę nazwisk pisarzy z poszczególnych kra
jów, wymienionych w indeksie osobowym pisma, z podziałem na repre
zentantów liryki, epiki i twórczości dramatycznej. -

Tabela 6 jednoznacznie określa typ obcej twórczości literackiej pre
ferowanej przez redakcję. Jej inspiratorami, popularyzatorami i reali
zatorami byli przede wszystkim francuscy i niemieccy epicy, w m niej
szym natomiast stopniu angielscy i włoscy lirycy. Odnotowania wymaga 
także stwierdzony wyżej fakt uplasowania się pisarzy angielskich przed 
pisarzami niemieckimi.

Na podstawie dotychczasowych analiz indeksu osobowego „Gazety 
Literackiej” okazało się, że pismo nie tylko reprezentowało typ twór
czości literackiej francuskiej i niemieckiej, lecz hołdowało także pew
nym tradycjom literackim, wynikającym ze stosunku jego redakcji do 
przeszłości. Analiza kolejnego zestawienia (tabela 7) pozwoli rzucić nieco 
światła na temat owych tradycji, związanych ze stopniem popularności 
prądów, gatunków i rodzajów literackich z przeszłości.
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Tabela 6. Przedstawiciele polskiej i obcej twórczości literackiej prezentowanej na Jamach „Gazety
Literackiej”

Lp. Narodowość
Reprezentanci twórczości

lirycznej epickiej dramatycznej ogółem

1 Polacy 44 96 21 161
2 Francuzi 21 168 18 207
3 Anglicy 18 36 5 59
4 Niemcy 12 42 2 56
5 Włosi 15 19 3 37
6 Rzymianie 12 18 2 32
7 Czesi 11 17 2 30
8 Grecy 7 12 2 21
9 Hiszpanie 1 6 5 12

10 Holendrzy 7 3 — 10
11 Rosjanie 5 5 — 10
12 Duńczycy 1 3 — 4
13 Szkoci 1 3 — 4
14 Amerykanie — 2 4 — 2
15 Austriacy — 1 1 2
16 Hebrajczycy i 1 — 2
17 Szwajcarzy — 1 2
18 Szwedzi — 1 1 2
19 Arabowie — 1 — 1
20 Belgowie — 1 — 1
21 Irakijczycy — 1 — 1

v 22 Irlandczycy — 1 — 1

Razem 156 438 63 657

W zamieszczonym zestawieniu (tabela 7) zostało odzwierciedlone 
kształtowanie się kręgów zainteresowań literackich „Gazety Literackiej” 
w świetle analizy (w układzie diachronicznym) nazwisk pisarzy z róż
nych okresów historycznych, wymienionych w jej indeksie osobowym. 
Wynikałoby z niego, że w centrum zainteresowania redakcji znajdowali 
się głównie pisarze osiemnasto- i dziewiętnastowieczni. Aby rzecz osta-

Tabela 7. Miejsce tradycji w literackich zainteresowaniach tygodnika (w układzie diachronicznym)

Okresy
historyczne

Reprezentanci określonych rodzajów literackich ·

Lp. lirycy epicy dramaturdzy ogółem

polscy obcy polscy obcy polscy obcy polscy obcy

1 p.n.e. — 476 _ 19 . 21 ... 3 . - 43
2 476 — 1500 — 2 — 4 — — — 6
3 1501 — 1600 4 3 6 2 — 1 10 6
4 1601 — 1700 4 3 2 4 — 3 6 10
5 1701 — 1800 13 25 27 29 2 12 42 66
6 1801 — 20 69 64 275 19 21 103 365

Razem 41 121 99 335 21 40 161 496
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tecznie wyjaśnić oraz uzyskać pełny i obiektywny obraz relacji niiędży 
współczesnością a tradycją, przeprowadzono dodätköWe badania, W któ
rych postawiono pytanie: jak wygląda problem częstotliwości występo
wania poszczególnych nazwisk? Wzorując się na „Index alphabétique 
des noins cités par Balzac avec leur fréquence”8, sporządzono zestaw 
częstotliwości występowania nazwisk wymienionych w indeksie w po
szczególnych rocznikach pisma, uzyskując w ten sposób zestaw postaci, 
które na przestrzeni dwóch lat cieszyły się szczególnym zainteresowa
niem redakcji. Przeprowadzone analizy sugerowały, że ocena roli tra 
dycji na łamach „Gazety” powinna ulec pewnej modyfikacji, gdyż naj
wyższe lokaty otrzymali tacy epicy i dramaturdzy, jak: Cynna (wymie
niony w indeksie osobowym 47 razy), Horacy (29), Homer (13), Sofo- 
kles (8). Jak widać, przynajmniej w zakresie kultury antycznej nacisk 
tradycji był większy, niż wynikałoby to z dotychczasowych, statystycz·^ 
nych obliczeń. To samo stwierdzić można w odniesieniu do pisarzy fran
cuskich i angielskich. Fakt dominującego na łamach pisma typu kultury 
francuskiej kazałby się spodziewać, że głównymi nosicielami określonych 
wzorców i tradycji literackich z przeszłości będą przede wszystkim pisa
rze francuscy. Hipoteza ta została w pełni potwierdzona, okazało się bo
wiem, że nosicielami tradycji i głównych idei estetyczno-filozoficznych, 
decydujących o kierunku rozwoju tygodnika, byli głównie: Boileau 
(57 razy wymieniony na łamach pisma), Molier (31), Corneille (11). 
W mniejszym stopniu popularność owych prądów literackich dotyczyła 
siedemnasto- i osiemnastowiecznej kultury angielskiej i hiszpańskiej, 
reprezentowanej przez takich przedstawicieli, jak Szekspir (17), Calde
ron (15) oraz Cervantes (10).

Niemniej, poza nielicznymi wyjątkami (Boileau i Molier), nazwiska 
z „tradycji” nie przewyższały częstotliwością występowania nazwisk ta
kich współczesnych pisarzy, jak Schiller (wymieniony na łamach pisma 
25 razy), Scott i Byron (po 23), Goethe (11).

Jeżeli chodzi o wymienionych w indeksie osobowym pisma pisarzy 
polskich, to przy analizie omawianego zagadnienia ważną sprawą wyda
je się być znalezienie odpowiedzi na pytanie, na ile byli oni nosicielami 
tradycji narodowej, utożsamianej ze stereotypami, normami i wzorami 
ogólnonarodowymi, jako nośnikami cywilizacji i postępu, a przede wszy
stkim polskości, w tym trudnym  dla narodu polskiego okresie.

Sygnalizowany problem, wyrastający poza ramy niniejszych rozwa
żań, wymagać będzie osobnych i szczegółowych badań prowadzonych 
w oparciu o literaturę przedmiotową oraz faktologiczną minionego okre
su. Ogólnie wszakże można powiedzieć, że „Gazeta Literacka” prefero
wała w sprawach polskich typ kultury  współczesnej, bowiem zdecydo
wana większość nazwisk wymienionych w jej indeksie osobowym doty-

“ D e l a t t r e ,  op. cit.
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czyła ludzi ówcześnie żyjących, głównie pisarzy i publicystów oraz uczo
nych. Nośnikami tradycji historycznej, utożsamianej z okresem dawnej 
polskiej świetności, były wymieniane często na łamach pisma nazwiska 
polskich królów.

Z analizy częstotliwości powtarzania się nazwisk pisarzy polskich 
zamieszczanych na łamach pisma wynika rodzaj propagowanej przez 
nie tradycji literackiej. I tak nosicielem szesnastowiecznej tradycji lite
rackiej było nazwisko J. Kochanowskiego, wymienione w poszczególnych 
rocznikach 12 razy. Pozostali twórcy i propagatorzy polskiej literatury, 
najliczniej w piśmie reprezentowani, sięgają swoją proweniencją wie
ku XVIII. Były to nazwiska takich pisarzy (głównie dramaturgów i poe
tów), jak: I. Krasicki (wymieniony 17 razy), A. Feliński (18). J. U. Niem
cewicz (14), S. Potocki (13), S. Trembecki (11), F. Karpiński (8), K. K ur
piński (6).

A zatem: analiza częstotliwości równoważy rolę tradycji w przypad
ku pisarzy obcych. Analiza częstotliwości występowania nazwisk pisarzy 
polskich świadczy natomiast o fakcie dużo mniejszej roli tradycji w tym 
zakresie. Nazwiska dotychczas przedstawionych reprezentantów polskiej 
tradycji literackiej były charakterystyczne dla okresu przełomu między 
klasycyzmem a romantyzmem. Wiele z nich stanowiło zapowiedź nad
chodzących przemian w . strukturze i modelu literackim owego okresu, 
określało postęp i rozwój nie tylko warszawskiego ośrodka naukowego, 
lecz całego podzielonego granicami kraju.

„Gazeta Literacka” była uwikłana również w innego typu układy, 
co zostało stwierdzone w wyniku analizy jej indeksu osobowego. Fakt, 
iż pismo wydawane było w oficynie Natana Glücksberga, znajduje szcze
gólne odbicie w wybitnej preferencji nazwiska wydawcy, które pojawia 
się aż 224 razy. Świadczy to o stosunkach zachodzących między redakcją 
a finansującym ją nakładcą i mecenasem, a być może także i o rozmia
rach wymagań stawianych redakcji8.

9 Jest to jeszcze jeden dowód charakteryzujący bardzo mało znaną tenden
cję· przyświecającą genezie wielu ówczesnych periodyków. Pełniły one niejedno
krotnie funkcją organów propagujących działalność i produkcję wydawniczą ów 
czesnych oficyn księgarskich. W podobnych warunkach powstały m.in. w ileń
skie „Wizerunki i Roztrząsania Naukowe”, finansowane przez Zawadzkich, oraz 
„Atheneum”, wydawane przez Teofila Glücksberga. Pismo potrzebne było 
Gliicksbergowi dla ' reklamy i obrony interesów oraz podniesienia prestiżu św ie
żo założonej firmy. Uzasadniając potrzebę wydawania „Atheneum”, napisze on 
do Kraszewskiego w  rok później: „Koniecznie go wydawać muszę — bo w  dzisiej
szym stanie rzeczy, kiedy zakład mój tak rozległy [...] jak ja mogę obejść się bez 
pisma literackiego? Jest to jedyny środek ochronny od napaści, od złości anta
gonistów etc. Dlatego Zawadzcy wydają »Wizerunki«, a ja »Atheneum«” (M. I n- 
g l o t ,  Polskie czasopisma literackie ziem litewsko-ruskich w  latach 1S32—1851, 
Warszawa 1966, s. 114—115).
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W wyniku badań testowych okazało się, że doborem nazwisk rządziły 
zarówno określone reguły związane z modą panującą w danym okresie 
historycznym, jak i bardziej ogólne zasady, świadczące o istnieniu pew
nej ponadczasowej hierarchii wartości. O ważnej roli tych ostatnich re
guł świadczy porównanie statystyczne preferowanych na łamach „Ga
zety Literackiej” nazwisk z miejscem, jakie zajmują one w ówczesnych 
(Encyklopedia Orgelbranda) i współczesnych encyklopediach (Wielka  
encyklopedia powszechna PWN)10. Dlatego też omawiane zagadnienie po
siada znaczenie nie tylko dla historyka prasy, lecz wiąże się w istotny 
sposób z teorią badań nad prasą, w szczególności zaś ze statystyką, a na
wet z teorią kultury.

Zamierzeniem moim nie było gruntowne wyczerpanie tematu, lecz 
zwrócenie uwagi na niektóre tylko aspekty problemu celowości dokony
wania analiz indeksów osobowych czasopism. Dlatego też wskazałem 
zwłaszcza na te zagadnienia, których wyjaśnienie nie byłoby możliwe 
bez szczegółowej analizy indeksu osobowego pisma. Dotyczyło to głów
nie określenia profilu „Gazety Literackiej” oraz jej preorientacji kul
turowej. Zamierzeniem moim było, aby właśnie na kanwie tych poczy
nań zasygnalizować oraz uzasadnić potrzebę i udowodnić sensowność 
prowadzenia tego typu analiz. Uważam, że mogą one przyczynić się do 
dalszego wzbogacenia naszej ogólnonarodowej kultury o nowe elementy 
wiedzy, związanej z kształtowaniem się i ugruntowywaniem w świado
mości społecznej norm kulturowych, wyznaczających kierunki rozwoju 
życia umysłowego i społeczno-kulturalnego w Polsce.

10 Zjawiskiem świadczącym q żywotności w polskiej kulturze narodowej zja
wisk zawartych w  indeksie jest fakt zamieszczenia ok. 75% z nich w  Wielkiej  
encyklopedii powszechnej PWN.
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